
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33490 Quarta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2017

TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 29.10.2018
FORO: BELÉM/PA
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
NOME: EMPRESA ATLANTA RENT A CAR
LOGRADOURO: Travessa 14 de Abril, 2288, próximo à Rua dos 
Caripunas
CEP: 66063-140
CIDADE: Belém
UF: PA
ORDENADOR
NOME: RUBENS CARDOSO DA SILVA

Protocolo: 243563

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO: 2017/435098

Nº DA DISPENSA: 146/2017
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2017
PARTES: UEPA e MERU VIAGENS EIRELI - EPP
OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de emissão de bilhetes de passagens aéreas, 
rodoviárias, fl uviais, rodo-fl uvial, ressarcimento, seguro, 
agenciamento de hospedagens, integrando a operacionalização 
de reservas, emissão, cancelamento e reembolso de bilhetes, 
fretamento de aeronaves e de transporte rodoviário, resolução 
de problemas que surgirem relacionados a passagens, embarque 
e desembarque, check-in via internet, reservas e utilização de 
sala VIP bem como todos os serviços correlatos, sempre pelo 
critério de maior percentual de desconto sobre o valor de venda 
a ser faturado para atender as viagens a serviço da Universidade 
do Estado do Pará.
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Q. SC/SUL, quadra 08, bloco B, 
50, Asa Sul, CEP: 70.333-900, Brasília/DF.
VALOR: R$ 1.250.000,00 (Hum milhão e duzentos e cinquenta 
mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional: 74201.12.571.1448.8473 – Fonte do Recurso: 0102, 
0260, 0261 – Natureza da Despesa: 339033, 339039;
Funcional: 74201.12.364.1448.8466 – Fonte do Recurso: 0102, 
0260, 0261, 0269 – Natureza da Despesa: 339033, 339039;
Funcional: 74201.12.364.1448.6331 – Fonte do Recurso: 0102, 
0260, 0261 – Natureza da Despesa: 339033, 339039;
Funcional: 74201.12.122.1448.8465 – Fonte do Recurso: 0102, 
0260, 0261 – Natureza da Despesa: 339033, 339039;
Funcional: 74201.12.364.1448.8472 – Fonte do Recurso: 0269 – 
Natureza da Despesa: 339033, 339039;
Funcional: 74201.12.364.1448.8582 – Fonte do Recurso: 0102, 
0260, 0261 – Natureza da Despesa: 339033, 339039;
Funcional: 74201.12.364.1448.8468 – Fonte do Recurso: 0102, 
0261 – Natureza da Despesa: 339033, 339039;
Funcional: 74201.12.571.1448.8471 – Fonte do Recurso: 0102, 
0261 – Natureza da Despesa: 339033, 339039;
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, IV, da Lei 8.666/93.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RUBENS CARDOSO DA SILVA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
[ DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso 
de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a dispensa de 
processo licitatório, para contratação da empresa MERU VIAGENS 
EIRELI – EPP para contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de emissão de bilhetes de passagens 
aéreas, rodoviárias, fl uviais, rodo-fl uvial, ressarcimento, seguro, 
agenciamento de hospedagens, integrando a operacionalização 
de reservas, emissão, cancelamento e reembolso de bilhetes, 
fretamento de aeronaves e de transporte rodoviário, resolução 
de problemas que surgirem relacionados a passagens, embarque 
e desembarque, check-in via internet, reservas e utilização de 
sala VIP bem como todos os serviços correlatos, sempre pelo 
critério de maior percentual de desconto sobre o valor de venda 
a ser faturado para atender as viagens a serviço da Universidade 
do Estado do Pará., conforme especifi cações constantes no 
Termo de Referência e com fundamento no art. 24, IV, da Lei 
nº 8.666/93.
Belém (PA), 01 de novembro de 2017.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 243432
TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO

PROCESSO: 2017/425498
Nº DA DISPENSA: 145/2017

DATA DA ASSINATURA: 01/11/2017
PARTES: UEPA e SPLABOR AGORA PRODUTOS PARA 
LABORATÓRIO LTDA – ME.
OBJETO: aquisição de material permanente (transiluminador 
UV 302 nm), para apoio de projetos de pesquisa individuais 
aprovados no Termo de Cooperação Técnica e Financeira 
FAPESPA/UEPA n° 002/2016, que estimulem a integração entre 
os grupos de pesquisa da UEPA.

ENDEREÇO DA CONTRATADA: Rua Walt Disney, 155. Vila 
Formosa. Presidente Prudente/SP. CEP: 19.050-180.
VALOR: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional: 78201.19.571.1452.7467. 
Natureza da Despesa: 449052 Fonte: 0301006579
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, XXI, da Lei 8.666/93.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RUBENS CARDOSO DA SILVA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE PROCESSO 
LICITATÓRIO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso 
de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a dispensa de 
processo licitatório para contratação da empresa SPLABOR 
AGORA PRODUTOS PARA LABORATÓRIO LTDA – ME, para 
fornecimento de material permanente requisitado para atender 
as necessidades do projeto de pesquisa, conforme especifi cações 
constantes no Termo de Referência e com fundamento no ART. 
24, XXI, da Lei 8.666/93.
Belém, 01 de novembro de 2017.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 243424
TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO

PROCESSO: 2017/419073
Nº DA DISPENSA: 147/2017

DATA DA ASSINATURA: 01/11/2017
PARTES: UEPA e M.M. ALVARENGA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
- ME
OBJETO: aquisição de material de consumo para atender a 
biblioteca do CCSE/UEPA para serviços de implantação do 
sistema de proteção do acervo bibliográfi co.
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Avenida Conselheiro Furtado, 638, 
Batista Campos, CEP: 66.035-350, Belém/PA.
VALOR: R$ 4.250,00 (quatro mil e duzentos e cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional: 74201.12.364.1448.6331. 
Natureza da Despesa: 339030 Fonte: 0261
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, II, da Lei 8.666/93.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RUBENS CARDOSO DA SILVA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de 
suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a dispensa de processo 
licitatório para contratação da empresa M.M. ALVARENGA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME para atender a biblioteca do 
CCSE/UEPA para serviços de implantação do sistema de proteção 
do acervo bibliográfi co, conforme especifi cações constantes no 
Termo de Referência e com fundamento no ART. 24, II, da Lei 
8.666/93.
Belém, 01 de novembro de 2017.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 243443

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 3550/2017, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017.

Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CERIMONIAL E EVENTOS
Nome: ALICE CRISTINE DA SILVA ARAÚJO GAMBOA
Matrícula Funcional: 55589841/ 2
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 122 1448 8465
Fonte: 0102
339030_ R$ 4.000,00
PORTARIA N° 3551/2017, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017.

Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO
Nome: SAMUEL PEREIRA CAMPOS
Matrícula Funcional: 57193264/ 1
Valor: R$ 2.500,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0102
339030_ R$ 2.500,00
PORTARIA N° 3552/2017, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017.

Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO
Nome: SAMUEL PEREIRA CAMPOS
Matrícula Funcional: 57193264/ 1
Valor: R$ 1.500,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0102
339036_ R$ 1.500,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Reitor da Universidade do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 243700

FÉRIAS
.

CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA N° 3498/17, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017.

CANCELAR 30(trinta) dias de férias regulamentares concedidas 
a servidora ALDENIZA DE OLIVEIRA XIMENES Id. Funcional nº 
226246/3, cargo de Orientador Educacional EE-2, lotada no 
Departamento de Educação Geral, no período de 25.09.2017 a 
24.10.2017, referente ao período aquisitivo 2016/2017.

Protocolo: 243652

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE EDITAL Nº 090/2017– UEPA
PROCESSO SELETIVO PARA A RESIDÊNCIA MÉDICA 

2018 DA UEPA CAMPUS SANTARÉM
A Universidade do Estado do Pará – UEPA/ Campus Santarém 
torna público que estão abertas as inscrições ao Processo Seletivo 
para o preenchimento de vagas nos Programas de Residência 
Médica da COREME-UEPA/SANTARÉM, na cidade de Santarém - 
Pará, exclusivamente para início no ano de 2018, na forma da 
Lei nº 6.932 de 07/07/1981 e demais normas estabelecidas pela 
Comissão Nacional de Residência Médica – CNRM e Comissão de 
Residência Médica da Universidade do Estado do Pará (UEPA/ 
Santarém).
O processo seletivo será executado pela UEPA por meio da 
Diretoria de Acesso e Avaliação e da Comissão de Residência 
Médica da Universidade do Estado do Pará (UEPA/ Santarém).
As inscrições serão realizadas exclusivamente no site http://
www2.uepa.br/residenciastm2018 no período de 01 a 
16/11/2017
O Edital na íntegra está disponível no site http://www2.uepa.br/
residenciastm2018.
Belém, 01 de novembro de 2017.
Rubens Cardoso da Silva
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 243530
EXTRATO DE EDITAL Nº 089/2017– UEPA

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA OS 
PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA 

DO ESTADO DO PARÁ – 2018 (PSU/2018)
A Universidade do Estado do Pará – UEPA torna público que 
estão abertas as inscrições do Processo Seletivo Unifi cado para 
o preenchimento de vagas nos Programas de Residência Médica 
(PRM) do Estado do Pará nas cidades de Belém, Ananindeua e 
Bragança, exclusivamente para início no ano de 2018, na forma da 
Lei nº 6.932 de 07/07/1981 e demais normas estabelecidas pela 
Comissão Nacional de Residência Médica (CNRM) e Comissão de 
Residência Médica (COREME) das instituições: Universidade do 
Estado do Pará (UEPA), Hospital Ophir Loyola (HOL), Fundação 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará (FSCMPA), Hospital Metropolitano 
de Urgência e Emergência (HMUE), Hospital Santo Antonio Maria 
Zaccaria (HSAMZ) e Centro Universitário do Estado do Pará 
(CESUPA).
As inscrições serão realizadas exclusivamente via on-line no site 
http://www2.uepa.br/rm2018 no período de 01 a 16/11/2017.
O Edital na íntegra está disponível no site http://www2.uepa.
br/rm2018.
Belém, 01 de novembro de 2017.
Rubens Cardoso da Silva
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 243509

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N° 48/2012/SEAS

Objeto: prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses.
Vigência: 05/10/2017 a 04/10/2018
Data de Assinatura: 05/10/2017
Valor Total: R$ 53.040,00
Orçamento:
Funcional Programática: 87101.08.244.1443.8389
Fonte: 0107
Elemento de Despesa: 339036
Ação Detalhada: 243.078
Contratados: Afonso Rodrigues de Matos e Ivanilde Pantoja 
Matos
Endereço: Tv. Presidente Ernesto Geisel, nº 750, Jardim Uirapurú, 
Altamira/PA, CEP:68374-010.
Telefone: (93) 99172-0570
Ordenador: Ana Maria do Socorro Magno Cunha.

Protocolo: 243527


